rea soboles nascitur vitiorum, sive peccatorum. 5. Hae sunt radices amaritudinis sursum pullulantes, fomites  
 1709 D peccati, cubilia daemonum, cunabula mortis. Prima ergo descendendo, numero et vitio, ordine et malignitate,  
 45 superbia est. Superbia vero est amor propriae excellentiae. Ista est, quae per rapinam, quantum in se est, Altissimo adaequatur; et dum operum suorum gloriam alteri dare dedignatur, ex hac primogenita proles nascitur invidia; omnis enim arrogans invidus sit necesse est. Invidia  
 50 vero odium est felicitatis alienae.

6. Hanc sequitur ira, id est animi perturbatio, cui enim invidet, serenus esse non potes. Haec si altius animo inderit, tristitiam parit; quae perturbatum immoderatus absorbens, in desperationis voraginem mergit; ubi  
 55 cipiens cum avaritia, id est amor mundi, tamquam meliori spe destitutum, blande leniterque consolatur, et postea  
 1710 A gulae contradit, *Anima*, inquiens, *habes multa bona reposita in annos multos, epulare, et bibe*. Quem bona deglutiens per luxuriam egerit, ut de pretiosissimo homine  
 60 fiat vilissimum stercus, impleaturque in eo, quod dicitur: *Qui nutriebantur croceis, amplexati sunt stercorea*. Et illud: *Computruerunt ut iumenta in stercore suo*. 7. Ecce quomodo comparatur homo qui honorem suum non intellexit, iumentis non solum insipientibus, sed etiam immundis, et similis factus est illis. Superbia spoliavit eum Deo, invidia proximo, ira seipso. Tristitia in terram stravit, avaritia ligavit, gula voravit, luxuria stercoreavit. Haec sunt quae militant adversus animam, quae insidiantur miserae. Latrones autem, qui viam descendentes obsident,  
 1710 B in quorum manus incidit qui descendit, caro, mundus,

41 sive peccatorum om. R || 43 ergo: igitur m || 46 quantum: quod P, quae R || 47 et om. PR || 48 invid. nasc. R || 50 est odium R m || 58 multos: plurimos m cum Vg. || 61 croceis: in praem. PR || 62 in stercore suo: in stercoreibus suis R || 69 autem om. m

a. Cf. Matth. 3, 7 || b. Cf. Hébr. 12, 15 || c. Cf. Is. 14, 14 || d. Lc 12, 19 || e. Lam. 4, 5 || f. Joël 1, 17 || g. Ps. 48, 13

toute la progéniture vipérine<sup>a</sup> des vices et des péchés. 5. Ce sont les racines d'amertume<sup>b</sup> d'où s'élève toute une prolifération, les foyers du péché, les lits des démons, 1709 D les berceaux de la mort<sup>c</sup>. La première de ces corruptions, en allant de haut en bas, d'après les vices, leur nombre, leur ordre et leur malignité, est l'orgueil, qui est l'amour de sa propre excellence. C'est lui, l'usurpateur qui, autant qu'il le peut, s'égale au Très-Haut<sup>e</sup>. Et comme il refuse de donner à un autre la gloire de ses actions, de lui naît son aînée, l'envie. Car tout orgueilleux est nécessairement envieux: l'envie est la haine du bonheur d'autrui.

6. Après elle vient la colère, qui bouleverse l'âme: car envers celui qu'on envie on ne peut garder son calme. Si elle pénètre l'âme plus profondément, elle enfante la tristesse; et celle-ci, absorbant sans mesure l'âme troublée, la noie dans le gouffre du désespoir. Elle y est recueillie par l'avarice: l'amour du monde vient consoler de ses douces caresses celui qui a perdu un espoir meilleur. L'avarice le livre à la gourmandise qui lui dit: 1710 A « Mon âme, tu as de grands biens en réserve pour de longues années, mange et bois<sup>d</sup>! » La gourmandise l'ayant englouti le digère par la luxure, faisant de cet être humain si précieux un vil excrément. Et ainsi est réalisée en lui la parole: « Ceux qui étaient élevés délicatement se sont jetés sur les ordures<sup>e</sup>. » Et encore: « Ils ont pourri comme des bêtes dans leur fumier<sup>f</sup>. » 7. Voilà comment l'homme qui s'est déshonoré est comparé aux bêtes non seulement inintelligentes mais immondes<sup>g</sup>, car il est devenu semblable à elles. En effet l'orgueil l'a privé de Dieu; l'envie, des autres; la colère, de soi-même; la tristesse l'a jeté à terre; l'avarice l'a enchaîné; la gourmandise l'a dévoré; l'impureté en fait une ordure. Telles sont les forces qui luttent contre l'âme et complotent contre la malheureuse; tels sont 1710 B les bandits qui attaquent celui qui descend: la chair,

1. Sur les divers catalogues des vices donnés par la tradition, voir *Note compl.* 7, p. 337.

diabolus. De carne egestio et ingestio, luxuria et gula ; de mundo avaritia et tristitia ; de diabolo ira, invidia et superbia. 8. Haec sunt carnalia et saecularia desideria, et spirituales nequitiae in coelestibus. Per superbiam ange-  
 75 lus cecidit, per invidiam hominem deiecit ; ira per Cain fratricidium primum fecit, tristitia eundem fratricidam primo desperavit, avaritia per ipsum desperatum terrenam civitatem prima fundavit ; gula et luxuria, nam *Sine Cerere et Baccho friget Venus*, quia discretionis ordinem  
 80 inter filios Dei et filias hominum turbavit, Deum ipsum, quod hominem fecerat, ad paenitudinem compulit, dilu-  
 1710 C vium intulit, hominem delevit.

9. Talis enim qui est, ab homine deletus est, et in pecus mutatur, nisi quod hoc est natura, ipse fit vitio. Haec  
 85 sunt communis Adae vulnera, corruptiones naturales vel originales, quia et in origine nobiscum nascuntur, et cum natura nobiscum oriuntur. Hic pater noster Amorrhaeus, et mater nostra Cethaea dereliquerunt nos. Talis qui nascitur, *semen est Chanaan, et non Iuda*. Talis qui nas-  
 90 citur, *non est lotus aqua, nec sale salitus, nec pannis involutus, nec umbilicus eius est praecisus*. 10. Non est enim qui faciat cum illo ullam misericordiam, quibus tales indigent. Ecce quales habuimus parentes in terra, de terra terrenos. Parentes non ante naturae, quam culpae.  
 1710 D Parentes non prius vitae quam mortis, hoc seminantes quod habentes, hoc donantes quod invenientes, hoc generantes quod existentes, et ubique qualis pater, talis